SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 009/2013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de maio de 2013, às 15h e 30min, reuniram-se no Prédio 04 – Sala 4105 -

Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para realização da reunião

extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos

seguintes membros: Adriana Kivanski de Senna, Ana Claudia Borges Saraiva, Anderson Luis Ruhoff,

Cassiane de Freitas Paixão, Cerez Braga Arejano, Cesar Augusto Ávila Martins, Denise Maria Maciel

Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Daniel Prado, Evelin Melo Mintegui, José Alberione dos Reis,

Solismar Fraga Martins,  Vinícius Lisboa Nunes, Sabrina Meirelles Macedo, Martial Raymond Henri

Pouguet, Valéria Raquel Bertotti, Cátia Rejane Lindemann, Douglas Duarte dos Santos, Marina da

Fonseca Lopes, Fábio Dal Molin e demais convidados. Justificaram a ausência: Angélica Corvello

Schwalbe, Max Marcell Oliveira da Silva, Renata Braz Gonçalves, Julia Silveira Matos, estando estes

representados respectivamente pelos seus suplentes Elisângela Gorete Fantinel, Paulo Pires Junior

e a representante da Coordenação de Biblioteconomia, Prof.ª Maria de Fátima Santos Maia,

representante do curso de pós-graduação de História Prof. Dr. Francisco das Neves Alves. Não

justificaram a ausência: Juliana Niehues Gonçalves de Lima, Lidia Dalchiavon. Dando início à

reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves

Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e na sequência colocou em discussão a seguinte

pauta: 1) Concurso Professor Substituto do Curso de Turismo B inacional  - Processo nº

23116.001004/2013-36 : a) Indicação 016/2013 : Assunto: Atos e resultado do processo de

seleção de professor substituto da área de Turismo.  Autora: Profª. Drª. Derocina Alves Campos

Sosa. I Relatório: Recebi, para análise e parecer, a solicitação da aprovação ad referendum do

Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação dos atos e resultados do processo de

seleção de professor substituto da área de Turismo. O relatório da banca de seleção vem

instrumentalizado com os regramentos determinados pela legislação vigente. II Conclusão: Pelo

exposto, indicamos para aprovação dos atos e resultado do processo de seleção de professor

substituto da área de Turismo o qual obteve o seguinte resultado 1ª Colocada: Melise de Lima

Pereira com média final de 6,82; 2ª Colocada: Deise Mari Pereira Silveira com média final de 6,48; 3ª

Colocada: Sabrine Amaral Silva com média final de 6,06; 4ª Colocada: Rut Maria Friedrich Marquetto

com média final de 6,0, indicando para contratação a 1ª colocada Melise de Lima Pereira com

média final de 6,82 e a 2ª colocada Deise Mari Pere ira Silveira com média final de 6,48. A

Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa apresentou a Ata final do processo de seleção, que

segue em anexo.  Ao final da apresentação a indicação foi colocada em votação e aprovada por

unanimidade pelo Conselho do ICHI. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai

assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Elisângela

Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral - Arquivista – ICHI

ANEXO

EDITAL Nº 04 DE 9 DE ABRIL DE 2013.

ATA FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Aos 09 de maio de 2013, às 8 horas, na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa

Vitória do Palmar, foi realizado o sorteio do ponto da prova didática da 1ª turma, cuja ordem

de apresentação é:

Nº Inscrição

Nome

Horário Sorteio Ponto
(Prova Didática)

23116.002385/2013-71 Sabrine Amaral Silva 09/05/2013 – 8h (1ª turma)
23116.002431/2013-31 Wânderson José Pedó 09/05/2013 – 8h (1ª turma)
23116.002447/2013-44 Tauana Macedo de Paula 09/05/2013 – 8h (1ª turma)
23116.002487/2013-96 Deise Mari Pereira Silveira 09/05/2013 – 8h (1ª turma)
23116.002516/2013-10 Indio Cândido 09/05/2013 – 8h (1ª turma)

Foi realizado o sorteio do ponto da prova didática que definiu como tema de Prova da 1ª

turma o item 02 do referido edital – FUNDAMENTOS TEÓRICOS DO TURISMO. Aos 9 de

maio de 2013, às 9horas, na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa Vitória do

Palmar realizou-se a análise dos currículos dos candidatos  para seleção de Professor

Substituto do Curso de Turismo Binacional da Universidade Federal do Rio Grande.  Aos 9

de maio de 2013, às 13horas e 30min, na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa

Vitória do Palmar, foi realizado o sorteio do ponto da prova didática da 2ª turma, cuja ordem

de apresentação é:

Nº Inscrição

Nome

Horário Sorteio Ponto
(Prova Didática)

23116.002518/2013-17 Débora Garcia Kickhofel 09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)
23116.002522/2013-77 Lisiane Scherer 09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)
23116.002523/2013-11 Thiane Gomes de La

Fuente Cardozo
09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)

23116.002525/2013-19 Jacqueline Valle de Bairros 09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)
23116.002526/2013-55 Gisele Silva Pereira 09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)
23116.002546/2013-26 Natali Braga Spohr Schmitt 09/05/2013 – 13h30min (2ª turma)
O sorteio do ponto da prova didática definiu como tema de Prova o item 02 do referido edital

– FUNDAMENTOS TEÓRICOS DO TURISMO. Aos 9 de maio de 2013, às 18horas e 50min,

na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa Vitória do Palmar, foi realizado o

sorteio do ponto da prova didática da 3ª turma, cuja ordem de apresentação é:

Nº Inscrição

Nome

Horário Sorteio Ponto
(Prova Didática)

23116.002548/2013-15 Rut Maria Friedrich
Marquetto

09/05/2013 – 18h50min (3ª turma)

23116.002551/2013-39 Aline Terra Felix 09/05/2013 – 18h50min (3ª turma)
23116.002552/2013-83 Melise de Lima Pereira 09/05/2013 – 18h50min (3ª turma)
Foi realizado o sorteio do ponto da prova didática que definiu como tema de Prova o item 04

do referido edital – TURISMO E GASTRONOMIA . Aos 10 de maio de 2013, às 8 horas, na

Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa Vitória do Palmar, deu-se inicio a

realização da prova didática da 1ª turma, seguindo-se a ordem abaixo. Realizaram a prova

os candidatos: SABRINE AMARAL SILVA E DEISE MARI PEREIRA SILVEIRA. Aos 10 de

maio de 2013, às 13horas e 30min, na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de Santa

Vitória do Palmar NENHUM CANDIDATO COMPARECEU para a realização da prova

didática da 2ª turma. Aos 10 de maio de 2013, às 18horas e 50min, na Sala 02, Prédio A, do

Campus Avançado de Santa Vitória do Palmar, deu-se inicio a realização da prova didática

da 3ª turma, seguindo-se a ordem abaixo. Realizaram a prova os candidatos: RUT MARIA

FRIEDRICH MARQUETTO e MELISE DE LIMA PEREIRA. Ao término das apresentações

das aulas a Banca Examinadora realizou o somatório da notas proferidas pelos membros da

Banca. Aos 11 de maio de 2013, às 8 horas, na Sala 02, Prédio A, do Campus Avançado de

Santa Vitória do Palmar, realizou-se a somatória das notas relativas à Prova Didática e à

Análise de Currículos dos candidatos do processo seletivo para Professor Substituto do

Curso de Turismo Binacional da Universidade Federal do Rio Grande. Após o processo, a

Banca Examinadora conferiu as seguintes notas finais aos candidatos:

Nº Inscrição

Nome Nota dos
Títulos

Nota
Didática

MÉDIA
FINAL

23116.002385/2013-71 Sabrine Amaral Silva 1,65 9,0 6,06
23116.002487/2013-96 Deise Mari Pereira Silveira 1,90 9,53 6,48
23116.002548/2013-15 Rut Maria Friedrich Marquetto 0,00 10,0 6,0
23116.002552/2013-83 Melise de Lima Pereira 2,25 9,5 6,82

Ficando, assim a classificação dos candidatos: 1ª Colocada: Melise de Lima Pereira com

média final de 6,82; 2ª Colocada: Deise Mari Pereira Silveira com média final de 6,48; 3ª

Colocada: Sabrine Amaral Silva com média final de 6,06; 4ª Colocada: Rut Maria Friedrich

Marquetto com média final de 6,0, indicando para contratação a 1ª Colocada Melise de Lima

Pereira com média final de 6,82; 2ª Colocada Deise Mari Pereira Silveira com média final de

6,48.

Não havendo nada mais a declarar, foi lavrada a presente ata relacionada aos atos do

processo nº 23116.001004/2013-36 – Edital 04 de 09 de abril de 2013 – , assinada pelos

membros da Comissão Examinadora.

Profa. Msc. Ligia Dalchiavon
Presidenta da Banca Examinadora

Prof. Msc. Fernando Comiram
Membro

Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Membro